Caplm. iij. quod sic incipit. Quā autē determinatum est prius z c. Manifestat q̄ generatio elementoz est ex inuicem ita q̄ quodlibet generatur ex quolibet q̄ q̄ facilius generetur vnum ex alio q̄ quando nō habent.

Alia superius dictū est elemēta generari ex inuicē cum hoc videamus ad sensum: qz trāsmutātur eoz qualitates q̄ sunt dñe tangibiles. alias autē nō esset alteratio q̄ proprie in talibus qualitibus reperitur: dicēdū est nunc quis modus est gñonum ipsoz. z utrū quodlibet gñari possit ex quolibet. dicamus igitur q̄ oīa habētia cōtrarietate sunt adinuicē generabilia. z qz elemēta habent adinuicē cōtrarietate ideo oīa adinuicē generabilia sunt vnū eim elemētoz aut scđm duas dñas alteri cōtrariatur. verbi grā ignis aque qz est calidus z siccus z aqua frigida z humida aut secundū vnā. verbi grā. aer aque tantū scđm calidū z nō scđm humidū qz utrūqz est humidū licet aer calidus z aqua frigida. z qm quodlibet respectu cuiuslibet habet cōtrarietate vnā vel duas manifestū q̄ quodlibet gñatur ex quolibet. Est autē dñia i hoc qz vnum trāsmutatur in aliud qñō habet symbolū cum eo nō habēs autē difficilius est verbi grā. ex igne fit aer trāsmutato sicco in humidū qz utrūqz elementū est calidum. Similiter ex aere aqua trāsmutato calido in frigidū. qz utrūqz est humidū. Et eodez modo ex aqua terra trāsmutato humido in siccū habēt eim symbolū in frigido: ex terra ignis trāsmutato frigido in calidū qz utrūqz est symbolū quo ad siccū sic igitur circulariter vnum elementū facilius generatur ex alio ppter simbolicā qualitatem difficilius autem aqua ex igne z terra ex aere generatur qz habent ambas dñas cōtrarias q̄s oportet transmutari si debent ex inuicem generari.

Caplm. v. quod sic incipit. Si autem vniuscuiusqz alterum corrūpatur z c.

Declarat qualiter vnum elementū generatur ex pluribus sic z ex quibus non quia nō consequenter se habentibus.

Contingit in quolibet elemēto corrūpi altez: tam en duaz qualitātū ex aliquibus ipsoz gñabitur aliud. Si corrūpatur siccitas ignis z frigiditas aque: gñabitur aer. qz relinquit calidū ignis z humidū aque. Calidū autē z humidū cōpetunt aeri. qñō autē corrūpetur caliditas ignis z humiditas aque: fiet terra. qz relinquitur frigidum z siccum. quando etiam corrūpetur calidum aeris z siccum terre: erit aqua. quia remanet humidū z frigidū. quando etiā corrūpetur humidus aeris z frigidum terre: est ignis. quia relinquitur calidum z siccum. hec enim generatio maxime manifesta est sensui in flama que est fumus ardens. fumus autem est ex aere z terra. patet igitur qz ex igne z aqua potest generari terra z aer z econuerso. Ex his autez elementis que sese cōsequuntur non contingit tertiu generari ut ex igne z aere. si eim corrūpatur siccum ignis z humidum aeris: non remanet nisi calidum ex ambobus

## Secundus

z si in utroq; corrupatur calidū: remanet siccū z humidū. ex quibus cum sint cōtrariae: nullū gñatur elemētuz. vniuersalī igit ex duobus elñtis affinib9 nō pōt tertiū gñari p corruptionē vnius qualitatis in utroq; aut relinquī vna tātum aut due cōtrarie.

Caplm. vj. qđ sic incipit. Qm̄ q; oīa ex oī generātur z ē. Qđ dicit q; s̄bm cōe gñoni elñtoz nō est aliqđ elñtum exñs actu sed materia coīs oībus elñtis.

Aspiciamus autē ad huc de elemētis ex quo fit eoz gñō. si eīm aliqđ corpus actu exñs sit materia elemētoz: aut erit aliqđ mediū inter ipsa elemēta aut vnū vel plura de ipis. vnū quidē nō est possibile esse. qz cum elemētum maneat z trāsmutatur fit per cōtrarias qualitates: nō esset gñō elemētoz ex ipso. sed sola alteratio. nec plura ex ipsis ut aqua z aer. qz tunc cōtrarie dñe essent in eodē. quaz si corruperetur vna: esset alteratio. Preterea si aer sit ex igne: calido ignis trāsmutato: tūc aer est aliquid frigidū factū ex igne. z cum aer de se sit calidus: idē erit caliduz z frigiduz z eodē modo arguetur de quolibet elemēto respectu alterius. relinquī igitur aliqua coīs materia ex qua fiunt oīa elemēta. Nec aliud corpus actu velud mediuz aeris z aque. vel aeris z ignis grossius vno z subtilius alio erit materia elemētoz qz tale nō relinquī dñam sibi essentialē z recipiēdo dñam elemēto qđ fiet ex ipso qđ habuit simul dñas cōtrarias. Si autē dicatur q; nullā habet dñam vel qualitātē cōtrariaz hoc falsū est qz om̄e corpus sensibile priuatū vna qualitate: necesseario habet cōtraria ppter qđ tale corpus nō remanet sine qualitate ut quidā faciētes ipm̄ infinitum cōprehēdēs oīa. nullum igitur sensibile corpus prius est ex quattuor elemētis. Nec autē nō esse mutabilia sed adinuicē trāsmutari licet cicuius fiat vnū ex sibi simbolico q; non simbolico ostensum est prius. materia igitur insensibili ente z inseparabilis si vna tantum cōtrarietas est scđm qm̄ trāsmutamur necesse ē duo elemēta esse tātum z qm̄ plura videmus elementa esse q; duo erunt ad minus due cōtrarietates ex quibus nō tria sed quattuor oportebit esse elemēta sed quattuor cōiugatioēs scđm qđ dictū est prius.

Caplm. vij. qđ sic incipit. Qm̄ autē qz trāsmutatur z ē. Declarat q; vnū elemētum nō est subjectū materiale alioz z q; gñō eoz nō est infinitū sed rectum.

Ad impossibile sit aliqđ vnum elemētum esse pncipium materiale ex quo alia fiant patet sic. si aliquod extremoz ut ignis aut terra sit pncipium materiale elementoz oīa erunt ignis vel terra. Si autē vnum de medijs ut aer vlt aqua ponatur pncipium alioz ut quibusdā videtur dicentibus aerem trāsmutari in ignem z aquam hanc vero in aerem z terram ultima que nō trāsmutantur inter se. sed hoc impossibile est. Supponatur primo nō esse possibile elementa nō ire in infinitum sed rectum quia tunc infinite essent contrarietates. secundo supponatur q; elementa habentia contrarietātē adinuicem trāsmutantur. Ex hoc sequitur q; si aer trāsmutatur in ignem z aquā habet differentias quibus cōtrariatur utriq; ita q; per humidum contrariatur igni z per calidum aque z sic in ipō simul est calidum z humidum in aqua frigidum z in igne siccum. similiter z si aqua generatur aer z terra habet differentias contrarias utriq; ita q; per frigidū cōtrariatur aeri z per humidū terre. z sic aqua frigida est z humida terra aut sicca q; si esset calida cū sit sicca sequeretur ipam esse ignē qui calidus est z siccus z cū sit probatū ignē esse siccum eo fit ex aere per trāsmutationem humidū in siccum si esset frigidus esset idē q; terra. relinquī ergo ipm̄ esse calidū z siccum ac per hoc trāsmutabilē in aquā habentē cōtrarias qualitates z sic in terram habentem alterā qualitātē ei cōtrariā z alterā simbolam. sic igitur nō

## De generatione

solum media transmutantur in extrema elementa sed etiam inter se. **P**redictam rationem p̄bus in terminis generabilibus. s. g. z. a. p. explicatur utitur albedine z nigredine loco caliditatis z etiā frigiditatis. **Q**uod autē suppositū est elemēta nō posse ire in infinitū ut probatur sic. **S**i eīm detur. v. elementū dñs ab igne aliqua qualitas est in igne preter. iij. pprias elemētis qua differret ab illo. v. cum quelibet pprietas. iij. elemētoꝝ cōueniat alicui alteri illa. iij. pprietas quā habebit ignis respectu. v. elemēti erit in aliquo alio de. iij. **E**odē modo si ponatur. vj. elemētum ignis z etiā quintum elemētū differēt ab ea per nouā pprietatē que nō erit eadez cum aliqua illaz. v. cōueniens tamē alicui inferioroꝝ elementoz. z qz addito elemēto: oportet semp addi q̄ litatē aliquā. si in infinitū elemēta crescunt: z pprietates similiter. ita q̄ infinite erunt cōtrarietates elemētoꝝ. z sic vni infinite qualitates existunt. p̄pter qd̄ quedā nō erunt trāsmutabilia in alia p̄pter infinita media q̄ erunt in eis. nec ex aere fit ignis: cum infinite qualitates sint in utroqz. z oīa erunt in vnum qz ex quo infinite qualitates sunt in quolibet. ille que sunt inferiorum erunt superiorum z econtrario. ac per hoc inferiora z superiora erunt iddem. z similiter oīa erunt vnum.

**C**ap̄m. viij. qd̄ sic incipit. **A**dmirabitur autē aliquis z c̄. **D**estruit opinionē empedocle. qui ponit elementa esse transmutabilia z tamen incōparabilia ostendens q̄ non potuit saluare aliquā transmutationem.

**F**rabile videtur quomodo empedocle. faciens plura elemēta materialia dicit ea esse imutabilia adinuicē: z cum hoc cōparabilia. si eīm cōparātur adinuicem erit scdm̄ quātum vel scdm̄ potentiā z virtutē. scdm̄ quātum quidē: ut ex vno pugillo aque fiunt decē pugilli aeris. sic autē esse nō potest: nisi ambo recipiāt eandē materiā qz sub forma vnus habet qualitātē vnus pugilli z forma alterius. iij. pugilloꝝ talia autē mensurātur eodē principio materiali z sic sunt trāsmutabilia scdm̄ potētā vero z virtutē cōparabilia esse nō possunt. s. ut quātū ifrigdat pugillo aq̄ tantū. iij. aeris talia eīm esse. s. cōparabilia scdm̄ potētias z nō scdm̄ p̄portionē quātitatū maxie q̄no quodlibet istoz est homogeneū impossibile. **S**i autē sunt quātitate z virtute nō sunt trāsmutabilia cuz coicent in eadē materia hec etiā opinio saluare nō potest aliq̄z trāsmutationē qz nec augmētum nec gnōnem nec motū localē nec alterationē. **A**ugmētum quidē nō qz nō habet fieri nisi per trāsmutationē eius qd̄ auget in augmētum

**E**mpedocle autē adiungēdo ignē igni dicit ip̄m augere pprium genus tale aut nō est augmētatio sed adiunctio. secundo difficilius potest saluare gnōnez naturalē. quia q̄ sic generātur: aut semp aut in pluribus eodē modo fiunt q̄ oportet reduci in causas p̄ se trāsmutantē z nō in fortunā vel casum. **S**i itaqz fiat os vel caro nō generat̄ quo modo se habentibus elementis: sed aliqua ratio est causa generationis eorum. non quidem amicicia nec lis. cum illa solum congreget z hec disgreget. substantia autem rei generate non solum est mixtio: sed aliquid aliud ab ea. cuius fortuna non potest esse ratio vel causa. cum per ip̄am contingenter fiat mixtio. **N**atura autem rerum generatorum de qua empedocles nichil dicit: cum tamen sit bonum z optimum nō potest fieri contingenter per causam agentem. nec per solam mixtionem. quā iste laudat dicens amiciciam ipsam causare. cum tamen lis non solum segreget elementa: sed amicicia. que elementa priora dicit celo sicut z amiciciam. **T**unc non potest saluare motum localem. primo quidem: quia non est de ratione amicicie q̄ moueat de terminato motu locali. neqz de ratione litis similis: oportet autē causā per se motū h̄c d̄terminatā rōnez ad ip̄as. **S**ecundo qz amicicia si cōgregat elēta z hec nunq̄ cōgre

## Secundus

gatur nisi alterz ipsoz vel oia moueatur extra propriuz locū q̄ fit motu violēto: amicitia erit causa motus qui est cōtra naturā. z lis causa motus naturalis. Tertio qz si amicitia z lis sunt simplr causa motus localis: nullus talis iuenitur motus sine ipis. qd̄ ipse emped̄ nō dicit. ait eim multoties ethera sursum cōcurrere vel a fortuna vel qz ignis natus est sursum agi. Quarto qz ipse emped̄. dicit mundū simplr se habere. nunc regnate lite: sicut regnate amicitia. z ideo oportet causā aliā ab istis esse p̄ncipiuz motus vniuersaliter. Ultimo nō potest saluare oēm alterationē. Si eim aia est ex elemētis q̄ nō sunt susceptibilia passionū vel qualitātū aie ut pote musice. z ideo musice memorari z obliuisci nulla alteratio erit circa aiam. que si esset ignis ei inerit qualitates ignis. Si autē mixta ex elemētis ei in essent corporee qualitates.

Caplm. jr. qd̄ sic incipit. De elementis autem ex quibus corpora z c. Determinat de gñone mixtorum ex elementis ostendens falsitatem quarumdā opinionum que nō possunt saluare predictā gñonem.

Elemēta ex quibus corpora mixta generatur habēt vnā totalē materiā per quā trāsmutabilia sunt. Nam quibuscūqz inest comunis materia. inest trāsmutatio mutuo z ecōuerso. Quicūqz ergo dicunt elemēta nō trāsmutari adinuicē nō possunt saluare gñonem mixtoz. nisi eo modo quo paries est in lateribz.